[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Catulé Júnior
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 / (98) 3269-3448 / dep.catulejr@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Fica denominado “Avenida Dr. Humberto Coutinho” a antiga Avenida Pirajá na cidade de Caxias/MA, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado “AVENIDA DR. HUMBERTO COUTINHO” a antiga Avenida Pirajá na cidade de Caxias/MA.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 21 de outubro de 2025

Catulé Júnior
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Humberto Ivar Araújo Coutinho nasceu em 21 de agosto de 1946 no povoado Pedreiras, município de Matões, Maranhão. Formado em Medicina em 1970 pela Universidade Federal da Bahia, desde 1971 começou a exercer a medicina pelo então INSS da cidade de Caxias e na Casa de Saúde de Maternidade de Caxias, hospital que criou e é mantido até hoje, juntamente com sua esposa, a médica e ex-deputada estadual Cleide Barroso Coutinho.
Iniciou sua carreira política em 1988 como vereador, o mais votado de Caxias, elegendo-se logo a seguir, em 1990, deputado estadual com reeleições sucessivas nos pleitos de 1994, 1998 e 2002. Em 2004, foi eleito prefeito da cidade de Caxias, sendo reeleito em 2008 com a maior votação da história de um prefeito daquela cidade.
Em 2014, Dr. Humberto retornou à Assembleia Legislativa como o deputado mais votado das oposições, e em 2015 foi eleito Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e reeleito, por unanimidade, para o exercício do biênio 2017/2018.
Humberto Coutinho, dedicou-se à vida política sem deixar de lado os valores familiares, que o fortaleciam, sendo um marido e um pai exemplar e abnegado, tendo falecido em 1 de janeiro de 2018.
Assim, solicita-se, portanto, o apoio dos nobres parlamentares para aprovação deste projeto.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 21 de outubro de 2025

Catulé Júnior
Deputado Estadual

ANEXO

[image: ]

image1.png
& ContaGlobo

globocom g1 ge gshow globoplay gljogos oglobo valor

MARANHAO B Qauscar

Morre Humberto Coutinho,
presidente da Assembleia
Legislativa do Maranhao

Deputado tinha 71 anos e lutava contra um cancer no intestino

Por G1 MA — Sao Luis
01/01/2018 21h54 - Atualizado ha 7 anos

0 © <

image2.png